
REGIONE LAZIO

Direzione: AVVOCATURA
                     

Area: AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVI
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43300  del  19/11/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SCALISE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCALISE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. SASSI __________firma digitale________

Direttore Regionale AVV. COORD. R. MURRA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Affidamento dell'incarico di rappresentanza e difesa e perfezionamento della prenotazione di impegno di spesa n. 171200/2021
per un totale di € 45.000,00 (€. 30.000,00 oltre spese generali al 15%, spese vive, IVA e CPA) sul Capitolo U0000R21420 del
Bilancio Regionale 2021 a favore del Prof. Avv. Aristide Police dello Studio Police & Partners - Cod. Cred. 210705 - quale
difensore dell'Amministrazione Regionale nel giudizio di impugnazione innanzi alle Sezioni riunite in sede giurisdizionale, in
speciale composizione, della Corte dei conti avente ad oggetto la decisione di Parifica della Corte dei conti - Sezione regionale
di controllo per il Lazio, del Rendiconto generale della Regione Lazio per l'esercizio 2020. (Fasc. 1240/2021) - CODICE
SMART CIG: ZF233CAD99.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G14570 25/11/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  43300  del  19/11/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000R21420   2021 45.000,00 01.11   1.03.02.11.006

Patrocinio legale

9.01.01.08

Police Aristide -

2) D U0000R21420 2021/17120

0

-45.000,00 01.11   1.03.02.11.000

Prestazioni professionali e specialistiche

9.01.01.08

CREDITORI DIVERSI

Pagina  2 / 6

Atto n. G14570 del 25/11/2021



 

OGGETTO: Affidamento dell’incarico di rappresentanza e difesa e perfezionamento della 

prenotazione di impegno di spesa n. 171200/2021 per un totale di € 45.000,00 (€. 

30.000,00 oltre spese generali al 15%, spese vive, IVA e CPA) sul Capitolo 

U0000R21420 del Bilancio Regionale 2021 a favore del Prof. Avv. Aristide Police 

dello Studio Police & Partners – Cod. Cred. 210705 - quale difensore 

dell’Amministrazione Regionale nel giudizio di impugnazione innanzi alle Sezioni 

riunite in sede giurisdizionale, in speciale composizione, della Corte dei conti avente ad 

oggetto la decisione di Parifica della Corte dei conti – Sezione regionale di controllo per 

il Lazio, del Rendiconto generale della Regione Lazio per l’esercizio 2020. (Fasc. 

1240/2021) - CODICE SMART CIG: ZF233CAD99. 

 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Affari Generali e Amministrativi; 

VISTA la Legge Statutaria n. 1 dell'11 novembre 2004; 

VISTI gli artt. 11bis e 17 della Legge Regionale n. 6 del 18/02/2002 e successive modificazioni “Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”;  

VISTO gli artt. dal 553bis al 553 sexies e gli allegati A e B del regolamento regionale n. 1/2002, così come 

modificato dal regolamento regionale 22 febbraio 2011, n.3, concernenti l’Avvocatura Regionale e specifiche 

disposizioni transitorie; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n, 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: "Regolamento regionale di contabilità", 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante: “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 

di responsabilità amministrativa", come modificata dalle deliberazioni della Giunta Regionale 11 maggio 

2021 n. 247, n. 431 del 6 luglio 2021 e n. 704 del 26 ottobre 2021; 

VISTO l'articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di 

attuazione della spesa;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: “Disposizioni e 

indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”;  

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 278021 del 30.3.2021 e le altre eventuali e successive 
integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 

2021-2023; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G14570 del 25/11/2021



 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 267 del 05/06/2018 con cui è stato conferito all’Avv. 

Rodolfo Murra l’incarico di Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, con conseguente contratto 

sottoscritto in data 20.06.2018;  

VISTA la Determinazione n. G01437 del 12.2.2019, concernente “Strutture organizzative dell’Avvocatura 

Regionale”, con la quale in particolare è stata istituita l’Area Affari Generali e Amministrativi, alla quale è 

stata contestualmente attribuita la competenza relativa all’attività amministrativo-contabile afferente agli 

incarichi esterni agli avvocati del libero foro e la gestione delle residualità delle ex gestioni liquidatorie 

chiuse presso le ex UU.SS.LL.;  

VISTO l’Atto di Organizzazione della Direzione Regionale Affari Istituzionali Personale e Sistemi 

Informativi n. G05213 del 30 aprile 2019, con il quale è stata conferita al dott. Paolo Sassi la direzione 

dell’Area “Affari Generali e Amministrativi”, con conseguente contratto sottoscritto in data 2 maggio 2019; 

VISTA la Determinazione dell’Avvocato Coordinatore n. G07717 del 21 giugno 2021, di conferimento alla 

D.ssa Raffaella Scalise dell’incarico di Posizione Organizzativa di I^ fascia "Incarichi esterni e Gestione 

liquidatoria delle ex UU.SS.LL." nell'ambito dell'Avvocatura Regionale;  

PRESO ATTO che: 

 con decisione del 21.9.2021, la Corte dei conti – Sezione regionale di controllo per il Lazio ha 

disposto la parificazione, nelle sue componenti, del Rendiconto Generale della Regione Lazio 

per l'esercizio finanziario 2020, ad eccezione di alcune partite e prospetti del conto di bilancio; 

 la Regione Lazio, nel contestare le mancate parificazioni per aver dato dimostrazione della 

permanenza degli equilibri prospettici di bilancio tramite i riscontri documentali ed i chiarimenti 

richiesti in fase di istruttoria nonché nel corso dell’adunanza pubblica di pre-parifica, ha ritenuto 

necessario, ai fini della tutela dell’integrale correttezza dell'operato dell’Amministrazione 

regionale, di proporre l’impugnazione presso le Sezioni riunite in sede giurisdizionale, in 

speciale composizione, della Corte dei conti, della decisione di parifica del 21 settembre 2021 

del Rendiconto Generale della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 2020, di cui alla D.G.R. 

n. 231/2021 nella parte relativa alla mancata parificazione di cui ai punti n. 2 e n. 4.3;  

 stante la particolarissima natura e rilevanza del ricorso, che peraltro trova rarissimi precedenti 

nel Paese, la Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario Demanio e Patrimonio – 

competente in materia - ha reputato funzionale agli interessi pubblici ed altamente opportuno 

l’affidamento diretto e fiduciario dell’incarico per il patrocinio legale al Prof. Avv. Aristide 

Police dello Studio Police & Partners, in considerazione della elevata esperienza e 

specializzazione professionale in materia di contenzioso amministrativo-contabile; 

 con comunicazione del 18.10.2021, prot. n. 837525, il Prof. Avv. Aristide Police ha comunicato 

la propria disponibilità a ricoprire l’incarico per l’attività defensionale sopra indicata 

trasmettendo contestualmente un preventivo di €. 30.000,00 (trentamila/00) oltre spese generali, 

spese vive ed aliquote di legge;   

 con riguardo all’importo sopra indicato, che la Giunta regionale ha comunque già reputato 

congruo, va osservato che per analoga impugnativa la Regione Liguria ha riconosciuto al 

proprio difensore, nel 2014, un compenso quasi doppio; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 ottobre 2021, n. 711, con la quale veniva autorizzata 

la proposizione dell’impugnazione presso le Sezioni riunite in sede giurisdizionale, in speciale 

composizione, della Corte dei conti, della decisione di parifica del 21 settembre 2021 del Rendiconto 

Generale della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 2020, di cui alla D.G.R. n. 231/2021, e, per 

l’effetto: 

 veniva deliberato di affidare la difesa e la rappresentanza in giudizio dell’Ente al Prof. Avv. 

Aristide Police dello Studio Police & Partners, eleggendo domicilio presso lo studio di 

quest’ultimo, in Roma Viale Liegi 32, 

 veniva disposto contestualmente a carico del bilancio regionale una prenotazione di impegno di 

spesa pari a complessivi €. 45.000,00 (€. 30.000,00 oltre spese generali, spese vive ed aliquote 

di legge), 

 veniva disposta la trasmissione della Deliberazione medesima all’Avvocatura Regionale per i 

successivi atti amministrativi di competenza;  

Pagina  4 / 6

Atto n. G14570 del 25/11/2021



 

CONSIDERATO che il Prof. Avv. Aristide Police è ovviamente in possesso di requisiti professionali di 

elevato profilo, necessari per poter affrontare tematiche giuridiche di particolare complessità in materia 

di contenzioso amministrativo contabile, essendo, tra l’altro, Ordinario di diritto amministrativo presso 

la Facoltà di Giurisprudenza della L.U.I.S.S. “Guido Carli” di Roma nonché tra i massimi esperti in 

tema di contabilità pubblica, controlli amministrativi e giurisdizione amministrativo-contabile e 

componente del Comitato tecnico scientifico di Organismi e riviste giuridiche in materia; 

RITENUTO per quanto suesposto, perfezionare l’affidamento dell’incarico defensionale in oggetto al 

suddetto Avvocato, in esecuzione della predetta D.G.R. n.711/2021 della quale si prende atto; 

VISTO il comma 5, articolo 558-bis, del Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 che prevede 

che l’Avvocatura regionale promuove e resiste alle liti, secondo le regole del proprio ordinamento, sulla 

base di dettagliata e documentata relazione che le direzioni e agenzie regionali competenti sono tenute a 

trasmetterle; 

VISTA la nota dell’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale prot. n. 909182 del 8.11.2021, 

con la quale, sulla base della citata deliberazione di Giunta regionale, è stato conferito al Prof. Avv. 

Aristide Police l’incarico di rappresentanza e difesa della Regione Lazio nel predetto giudizio, 

trasmettendo contestualmente la relativa procura speciale, sottoscritta digitalmente; 

PRESO ATTO che il compenso per il suddetto incarico è stato come detto determinato nella D.G.R. 

n.711/2021 in € 30.000,00 oltre spese generali al 15%, spese esenti, IVA e CPA per un importo 

complessivo di € 45.000,00 (di cui €. 30.000,00 per compensi, €. 4.500,00 per spese generali 15%, €. 

1.380,00 per CPA 4% ed €. 7.893,60 per IVA 22% ed €. 1.226,40 per spese esenti); 

RILEVATO che tale importo è conforme ai parametri tabellari del D.M. 55/2014; 

VISTE le dichiarazioni rese dal Prof. Avv. Aristide Police con nota prot. n. 914343 del 9.11.2021, ai 

sensi dell’art. 15, D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., circa la insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi, nonché la certificazione relativa allo svolgimento di incarichi o la 

titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo 

svolgimento di attività professionali;  

RITENUTO a tal fine di affidare, in esecuzione della D.G.R. n. 711 del 26.10.2021, l’incarico di 

rappresentanza e difesa dell’Amministrazione Regionale nel giudizio di impugnazione innanzi alle 

Sezioni riunite in sede giurisdizionale, in speciale composizione, della Corte dei conti avente ad oggetto 

la decisione di Parifica della Corte dei conti – Sezione regionale di controllo per il Lazio, del 

Rendiconto generale della Regione Lazio per l’esercizio 2020 (fasc. 1240/21), con compenso 

predeterminato pari ad €. 30.000,00 oltre spese generali al 15%, spese vive, IVA e CPA per un totale di 

€ 45.000,00 al Prof. Avv. Aristide Police dello Studio Police & Partners – Cod. Cred. 210705 – con 

studio in Roma, Viale Liegi, n. 32; 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere al perfezionamento della prenotazione di impegno di spesa n. 

171200/2021, assunta con D.G.R. n. 711 del 26.10.2021 per complessivi €. 45.000,00 in favore del Prof. 

Avv. Aristide Police dello Studio Police & Partners – Cod. Cred. 210705 – a valere sul Cap. 

U0000R21420, per l’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità, appartenente 

alla missione 01, programma 11, piano dei conti 1.03.02.11.006 “Prestazioni professionali e 

specialistiche – patrocinio legale”; 

VISTO l’art. 17 lettera d) punto 1.2 del D.lgs 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 art.7, comma 6 e ss.mm.ii. 

ATTESO che l’obbligazione giunge a scadenza nell’esercizio finanziario 2021; 

 

                                                                    DETERMINA 

per i motivi che precedono e che si intendono integralmente riportati, 

1. di affidare in specifica esecuzione della D.G.R. n. 711 del 26.10.2021, con la quale il 

professionista esterno è stato già individuato, l’incarico di rappresentanza e difesa 

dell’Amministrazione Regionale nel giudizio di impugnazione innanzi alle Sezioni riunite in 

sede giurisdizionale, in speciale composizione, della Corte dei conti avente ad oggetto la 

Pagina  5 / 6

Atto n. G14570 del 25/11/2021



 

decisione di Parifica della Corte dei conti – Sezione regionale di controllo per il Lazio, del 

Rendiconto generale della Regione Lazio per l’esercizio 2020 (fasc. 1240/21), con compenso 

predeterminato pari ad €. 30.000,00 oltre spese generali al 15%, spese vive, IVA e CPA per un 

totale di € 45.000,00 al Prof. Avv. Aristide Police dello Studio Police & Partners – Cod. Cred. 

210705 – con studio in Roma, Viale Liegi, n. 32;  

2. di perfezionare la prenotazione di impegno di spesa n. 171200/2021, assunta con D.G.R. n. 711 

del 26.10.2021 per complessivi €. 45.000,00 a favore del Prof. Avv. Aristide Police – Cod. 

Cred. 210705 –, imputando la relativa spesa a valere sul capitolo sul Cap. U0000R21420, per 

l’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità, appartenente alla missione 

01, programma 11, piano dei conti 1.03.02.11.006 “Prestazioni professionali e specialistiche – 

patrocinio legale”;  

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Lazio, ai sensi 

ed in applicazione dell'art.15 D. Lgs. n. 33/2013 "Obblighi di pubblicazione concernenti i 

titolari di incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza".  

 

                                                                    L’AVVOCATO COORDINATORE  

                                                                                                      (Avv. Rodolfo Murra) 

Pagina  6 / 6

Atto n. G14570 del 25/11/2021


